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Úvod

Pohádky nás doprovází již od dětství, a i v dospělosti se k nim člověk většinou rád

vrací. V lidových pohádkových příbězích se ukrývá moudrost našich předků, lze v nich

najít útěchu, ponaučení i naději. Pohádky jsou velice cennými příběhy, na které by se

nemělo zapomínat, jako ani na jejich přínos pro dětskou duši.

Tato práce se v první části bude zabývat pohádkou, konkrétně její definicí

a typickými znaky. Dále upomene problematiku sběratelství a zmíní několik významných

osobností, které pohádky sbíraly. Zaměří se i na teoretické přístupy k pohádkám. V další

části bude poukázáno na dělení pohádek na lidové a autorské, na jejich další rozdělení

i představitele. Bude uveden také rozdíl mezi klasickou a autorskou adaptací lidové

pohádky. V rámci jedné z podkapitol bude zmíněna historie boje o pohádku, která sehrála

v historii tohoto žánru významnou roli, protože byly následně vyzdviženy klady a přínos

pohádek pro děti. V této části zmíníme také funkce, které pohádka vyplňuje.

Hlavním tématem práce je postava čerta. Kapitola, která této bytosti bude

věnována, bude pojednávat o jeho původu a předobrazech, které mohly mít vliv na jeho

podobu. Dále bude postava čerta charakterizována a bude uvedeno, jakou funkci čert

v pohádce plní, jakým způsobem zde vystupuje. V souvislosti s tím se práce zaměří

na postavu čerta z hlediska analytické psychologie. Této koncepci bude věnována

samostatná kapitola, ve které bude přiblížena Jungova teorie kolektivního nevědomí

a archetypy. Podrobněji bude představen archetyp stín, který představuje negativní nebo

potlačené vlastnosti lidské osobnosti. Tento archetyp bude podrobněji představen, aby

bylo lépe možné porozumět postavě čerta, který v pohádce může představovat právě

hrdinův stín.

Cílem práce bude analyzovat postavu čerta v lidové a autorské pohádce. Součástí

bude rozbor pohádky bratří Grimmů Čertův umouněný bratr a zaměříme se také

na autorské pohádky, ve kterých čert vystupuje, podrobněji potom na pohádku O čertovi

Pavla Čecha.
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1 Pohádka

1.1 Definice a typické znaky

Ve snaze objasnit termín pohádka je možné najít mnoho definicí. Lze uvést, že je

to epický prozaický žánr, který je řazen do dětské literatury, a právě z oblasti dětské

literatury je jedním ze žánrů nej oblíbenějších. Obsáhlejší definici uvádí kulturoložka

Barbara Storchová, která se zabývá významy pohádek a která charakterizuje tento žánr

jako „klasický vyprávěcí útvar z oblasti lidové slovesnosti, odehrávající se kompletně

v nereálném světě, v neurčitém místě i čase, a obsahující jistou posloupnost motivů

a epizod."1 Další definici uvádí například literární teoretici Dagmar Mocná a Josef

Peterka v Encyklopedii literárních žánrů (2004), kde je pohádka charakterizována jako

„zábavný, zpravidla prozaický žánr folklorního původu s fantastickým příběhem."2

Pedagog a psycholog Michal Černoušek chápe pohádku jako Jedinečný umělecký útvar

čerpající svou věčnou existenci z nezničitelného folkloru."3

Tento žánr má kořeny hluboko v minulosti a ve folkloru, lidé si vyprávěli příběhy

i pohádky od pradávna ve všech zemích světa. Při vyprávění lidé odpočívali po práci a dle

folkloristy Jiřího Horáka „se při pohádce zapomínalo na starosti všedního dne."4

Folklorista a etnograf Oldřich Sirovátka uvádí, že pohádka dříve byla určena především

dospělým a že většina z nich se dětem původně nevyprávěla.5 Těm byly určeny například

ukolébavky, různé říkanky, hádanky apod. Tento fakt byl později jedním z argumentů

odpůrců pohádek, ale na tuto problematiku se hlouběji zaměříme v jedné z dalších částí

práce. Ačkoliv tento žánr byl určen původně dospělým, díky srozumitelnosti mohou děti

pohádce bez problémů porozumět.

1 STORCHOVÁ, Barbara. Pohádka a svět: Interpretace pohádek v kulturo logické perspektivě [online].
Praha, 2009, s. 19. Disertační práce. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucí práce PhDr.
Václav Soukup, CSc. [cit. 17.11.2020]. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/24752/?lang=cs.
2 MOCNÁ, Dagmar a Josef P E T E R K A . Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004, s. 472. ISBN
80-7185-669-X.
3 ČERNOUŠEK, Michal. Děti a svět pohádek: kouzlo vyprávěného slova. Praha: Portál, 2019, s. 11. ISBN
978-80-262-1434-2.
4 HORÁK, Jiří. Česká pohádka v lidové a sběratelské tradici. In: ČERVENKA, Jan. Sborník statí a
článků o pohádkách. Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1960, s. 27.
5 SIROVÁTKA, Oldřich. Česká pohádka a pověsiv lidové tradici a dětské literatuře. Brno: Ustav pro
etnografii a folkloristiku A V Č R 1998, s. 171. ISBN 80-85010-06-2.
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Jedním z hlavních znaků pohádky je, že děj je fiktivní. Svým způsobem se ale

pohádky vztahují k realitě - ukazují vztahy mezi lidmi, lidské jednání, je v nich ukryta

lidová moudrost. Jelikož pohádky se původně pouze vyprávěly a kolovaly především

ústně, lze si všimnout jisté schematičnosti a stereotypnosti, která dle Sirovátky

napomáhala lidem si pohádky lépe pamatovat, a tak je mohli snadněji předávat dál. 6 Tento

rys se projevuje například v úvodních formulích („Bylo nebylo...", „Žil jednou jeden.

„Za sedmero horami..." apod.) nebo koncových formulích („... a žili šťastně až navěky",

„... a pokud nezemřeli, žij i dodnes" apod). Tato ustálená znění jsou dle Sirovátky důležitá

také proto, že upozorňují na hranice reálného světa a světa pohádky. 7 Typickým znakem

lidových pohádek je, že neznáme konkrétní místo, kde se pohádka odehrává. Děj je tedy

zasazen do místa, které je obvykle nazýváno obecnými jmény (království, zámek,

les, ...). Není určen ani konkrétní čas. Pokud získáme nějakou informaci o čase, víme

pouze, že to bylo kdysi dávno. Dalším rysem pohádek, který vyplývá z jejich ústního

podání, je jejich nepřílišná délka. Děj je často jednoduchý a nekomplikovaný. Sirovátka

uvádí, že v pohádkách se často objevuje gradace a opakování, které vyvolává napětí

a prodlužuje děj bez zvýšení nároků na paměť vypravěče. 8 Lze si všimnout toho, že se

nejčastěji prvky nebo děje opakují třikrát. Psycholožka Alena Benešová odlišuje dva typy

opakování - buď se části ve svém znění naprosto shodují, nebo se v drobnostech odlišují.

Dále uvádí, že díky opakování jsou zdůrazněny vlastnosti hrdinů. 9 V pohádkách se také

často využívají magická čísla. Nejčastější je užívání čísel tři, šest, sedm, devět, dvanáct

apod.

Podmínkou každé pohádky je šťastný konec. Kladný hrdina je odměněn a zlo je

po zásluze potrestáno - dle Benešové „pohádka musí uspokojovat dětský smysl

pro spravedlnost."10 Důležité jsou v pohádkách také kontrasty, díky kterým j ednoznačně

vynikne dobro a zlo. Psycholožka Marie Benová uvádí, že v charakteristice postav nikdy

nedochází k míšení odlišných vlastností, což by mohlo být pro dítě matoucí, ale spíše

k hromadění vlastností téhož typu. Dále upozorňuje na to, že děti v mladším školním věku

6 SIROVÁTKA, Oldřich. Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské literatuře. Brno: Ústav pro
etnografii a folkloristiku A V ČR, 1998, s. 17-18. ISBN 80-85010-06-2.
7 Tamtéž, s. 39-40.
8 Tamtéž, s. 41.
9 BENEŠOVA, Alena. Děti a pohádky. In: ČERVENKA, Jan. Sborník statí a článků o pohádkách. Praha:
Státní nakladatelství dětské knihy, 1960, s. 211.
1 0 Tamtéž, s. 212.
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si spojují vlastnosti tak, že hezký hrdina mívá dobré vlastnosti, hrdina se zápornými

vlastnostmi je vnímán jako ošklivý. 1 1 V pohádkách se často vyskytují kouzelné prvky -


[…]


rysy. Pokud se v pohádce hovoří o stínových vlastnostech žen, tyto vlastnosti neztvárňují

čerti, k tomu slouží ženské postavy, které vnímáme negativně. V autorské pohádce se

potom v důsledku polidštění objevují i čertice.

V autorské pohádce se čerti nesoustředí jen na dospělé jedince, ale mohou své

škůdcovství zaměřit i na děti. To je dáno tím, že v lidové pohádce dětský hrdina, až

na několik případů, není příliš častý. Do autorské pohádky se potom může prolínat lidová

tradice, která je spojena se svatým Mikulášem.

V lidové pohádce není možné narazit na postavu malého čerta, tedy čerta dítěte.

V důsledku polidštění se s tímto jevem však lze setkat v autorské pohádce. V některých

případech čerti přicházejí na svět jako lidé, v jiných případech autoři využívají zvířecí

rysy spojené s lidovými poznatky o čertech a původ malých čertů je poměrně originálně
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vysvětlen. K čertím dětem je přistupováno jako k lidským dětem. V některých případech

jsou zkrátka zmenšenou formou dospělého čerta. V autorských pohádkách se také

objevují narážky na dlouhověkost čertů, v lidové pohádce na tento aspekt příliš

upozorňováno není, protože to vyplývá ze stálé charakteristiky.

Při rozboru lidové a autorské pohádky byly sledovány pohádkové motivy

archetypálního významu. V lidové pohádce jsou archetypy dány, jelikož příběh zachycuje

obecně lidskou zkušenost. V rozboru pohádky Pavla Čecha se archetypální významy

objevují také a autor si je jejich využívání zřejmě vědom. Lze tedy uvést, že v rozebrané

lidové pohádce je pozornost soustředěna na první část iniciační cesty hrdiny, tedy přijetí

stínových vlastností, přičemž realizace druhé části iniciační cesty vyplývá v podstatě

z části předchozí. Rozebraná autorská pohádka se spíše zaměřovala na druhou část

iniciační cesty hrdiny, tedy v případě mužského hrdiny na přijetí ženské stránky lidské

duše, animy.
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Zaver

Cílem bakalářské práce byla analýza postavy čerta v pohádkách v souvislosti

s jeho archetypální podstatou a dále sledování proměn jeho vlastností v lidových

a autorských pohádkách. V teoretické části se práce proto zaměřila na pohádku jako žánr,

přičemž byla definována a byly uvedeny její charakteristické rysy. Následující

podkapitoly nastínily problematiku sběratelství a pojednaly o teoretických přístupech

k pohádkám, k jejichž vzniku vedla snaha pohádkové příběhy uspořádat. Dále se jedna

z podkapitol zaměřila blíže na lidovou a autorskou pohádku. Další podkapitola se

zaměřila na přínos pohádek pro děti, přičemž klady pohádek byly vyzdviženy jako

následek tzv. boje o pohádku, který probíhal v 1. polovině 20. století a který vedl právě

k zamyšlení se nad tím, jak pohádka příznivě působí na rozvoj dítěte v různých směrech.

Další kapitola byla věnována jednomu z modernějších a dodnes poměrně

populárních a živých teoretických přístupů k pohádce, totiž k přístupu analytické

psychologie, pro nějž je charakteristické, že ve folklorních pohádkách spatřuje proces

individuace osobnosti. Byly vysvětleny pojmy jako kolektivní nevědomí nebo archetypy

s důrazem na archetyp stín, přičemž hrdinův stín v pohádce může být zosobněn právě

jako čert. Souvislost lze spatřovat vtom, že nahání strach, ale přitom je to v podstatě

pomocník a pokud se hrdina nezalekne, je odměněn. Stín je individuální součástí každého

jedince a jeho přijetí vede ke smíření, obohacení vlastního života, je to krok k bytostnému

Já, který symbolizují pohádkové příběhy.

Kapitola věnovaná postavě čerta je rozdělena na tři části. Jedna z nich se zaměřila

na charakteristiku čerta, jak na jeho zevnějšek, tak i na vlastnosti a schopnosti. Další

podkapitola se zabývala původem čerta. Kořeny této postavy lze spatřovat v různých

zdrojích a pravděpodobně došlo k jejich prolínání, proto nelze stanovit jeden jediný

předobraz. Tyto předobrazy lze spatřovat jak v antické mytologii, tak i v té slovanské.

Pohanské představy se promítají převážně do vzhledu čerta. Představy o čertech a peklu

zřejmě nejvíce ovlivnilo křesťanství. To mělo vliv převážně na role nebo funkce, které

plní v různých oblastech lidového vyprávění, jak v pověstech, tak právě i v pohádkách.

Postava čerta jev pohádkách zbavena své hrůzostrašnosti a je přizpůsobena

pohádkovému žánru, aby nevzbuzovala v dítěti nepřiměřenou hrůzu. Jeho zesměšnění se

v pohádkách stupňuje, někdy je přelstěn, zesměšněn, jindy přímo označen za hlupáka, je
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komický, někdy vyvolává pobavení, jindy dokonce lítost. V autorských pohádkách je

často naprosto polidštěn v různých oblastech, ačkoli mohu být zachovány v jeho vzhledu

čertovské atributy. V lidové pohádce má čert často archetypální podstatu, v autorských

adaptacích lidových pohádek se může tato podstata ztrácet. V autorských pohádkách

vystupuje postava čerta, který již nepředstavuje stínové vlastnosti, ačkoli někteří autoři

jsou si archetypálních významů vědomi a tyto motivy využívají i v pohádkách

autorských.

V jednotlivých pohádkách j sme sledovali postavu čerta a tyto poznatky následně

shrnuli a porovnali. Jak je již výše uvedeno, v lidové pohádce jsou atributy s čertem

spojené trvalé a v podstatě neměnné, v autorské pohádce je na tyto tradice navázáno,

zásadně se nemění, mohou být v důsledku zcivilnění různým způsobem rozšířeny.
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