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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková podobnost 7 % - shody jen u bibliografie.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak byste definovala modelového čtenáře Vašeho korpusu textů

(dokladujte v textu; srov. klasickou a aut. pohádku)?

2. Jaká je převažující vyprávěcí situace v pohádkách? Liší se v pohádkách

klasických a moderních? Objevuje se ve Vašem výběru personální vyprávěcí

situace, je čert reflektorem (opět dokladujte na textech a vyvoďte z poznání

závěry)?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka práce zvolila osvědčenou a logickou strukturu výstavby práce.

V úvodu definuje samotný zvolený žánr či jeho varianty, všímá si i jeho

vývoje. Dále sleduje výskyty postavy čerta v kultuře a volí jako

privilegovaný přístup jungiánský. Je zřejmé, že autorka se v problematice

orientuje, s relevantní odbornou literaturou je seznámena. Následně se

věnuje reprezentacím čerta v klasické i autorské pohádce. Při interpretaci a

analýze je škoda, že se autorka nepokusila vedle popisu a jakési triviální

komparace různých čertovských reprezentací rovněž o poučenější

literárněvědný (třeba naratologický) přístup – to je však spíše věc koncepce

celé práce – příležitost pro tuto cestu dávám v námětech pro obhajobu.

K formální stránce práce nemám větší výhrady – určité stylistické

neobratnosti jistě v následujících kvalifikačních pracích autorky budou

odstraněny.
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